

# SINGAMAS

## 勝獅貨櫃企業有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com>, <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas> 及  
[http://www.quamir.com/quamir/ircompanydetail.action?request\\_locale=zh\\_TW&coId=617&isIr=Y](http://www.quamir.com/quamir/ircompanydetail.action?request_locale=zh_TW&coId=617&isIr=Y)

### 二零零八年全年業績公布

#### 全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零零八年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

#### 綜合損益表

截至十二月三十一日止年度

|                            | 附註 | 二零零八年<br>千美元   | 二零零七年<br>千美元   |
|----------------------------|----|----------------|----------------|
| 營業額                        | 2  | 1,385,269      | 1,546,042      |
| 其他收入                       |    | 1,704          | 3,204          |
| 製成品及在製品的存貨變動               |    | (44,962)       | 40,986         |
| 原材料及消耗品支出                  |    | (1,090,505)    | (1,317,626)    |
| 僱員成本                       |    | (76,879)       | (78,055)       |
| 折舊及攤銷                      |    | (16,658)       | (16,361)       |
| 匯兌收益(虧損)                   |    | 8,296          | (4,013)        |
| 其他費用                       |    | (93,396)       | (129,681)      |
| <b>經營溢利</b>                |    | <b>72,869</b>  | <b>44,496</b>  |
| 財務費用                       |    | (28,108)       | (29,432)       |
| 投資收入                       |    | 2,046          | 1,885          |
| 分類為持有作交易的衍生金融工<br>具之公允價值變動 |    | (30,457)       | 24,881         |
| 應佔聯營公司之溢利(虧損)              |    | 1,292          | (1,256)        |
| 應佔共同控制實體之溢利                |    | 532            | 420            |
| <b>除稅前溢利</b>               |    | <b>18,174</b>  | <b>40,994</b>  |
| 所得稅項開支                     | 3  | (6,900)        | (6,635)        |
| <b>本年度溢利</b>               |    | <b>11,274</b>  | <b>34,359</b>  |
| <b>應佔溢利：</b>               |    |                |                |
| 本公司股東                      |    | 4,515          | 33,994         |
| 少數股東權益                     |    | 6,759          | 365            |
|                            |    | <b>11,274</b>  | <b>34,359</b>  |
| <b>每股盈利</b>                | 5  |                |                |
| 基本及攤薄                      |    | <b>0.64 美仙</b> | <b>5.37 美仙</b> |

## 綜合資產負債表

於十二月三十一日

|              | 附註 | 二零零八年<br>千美元   | 二零零七年<br>千美元   |
|--------------|----|----------------|----------------|
| <b>非流動資產</b> |    |                |                |
| 物業、機器及設備     | 6  | 188,103        | 178,922        |
| 專利權          |    | 1,316          | 1,806          |
| 商譽           |    | 5,280          | 5,280          |
| 於聯營公司之權益     |    | 4,962          | 9,432          |
| 於共同控制實體之權益   |    | 26,461         | 23,280         |
| 可供出售之投資      |    | 1,614          | 3,174          |
| 預付租賃款項       |    | 60,827         | 60,829         |
| 遞延稅項資產       |    | 574            | 5,697          |
| 其他資產         |    | -              | 84             |
|              |    | <b>289,137</b> | <b>288,504</b> |
| <b>流動資產</b>  |    |                |                |
| 存貨           | 7  | 300,441        | 298,250        |
| 應收賬款         | 8  | 94,706         | 153,703        |
| 預付及其他應收款項    | 9  | 50,052         | 197,473        |
| 應收同系附屬公司款項   |    | 235            | 334            |
| 應收聯營公司款項     |    | 1              | 11             |
| 應收共同控制實體款項   |    | 8,500          | 4,334          |
| 應收一有關連公司款項   |    | 1,414          | 1,366          |
| 可收回之稅項       |    | 105            | 74             |
| 衍生金融工具       |    | -              | 27,160         |
| 預付租賃款項       |    | 1,420          | 1,380          |
| 銀行結餘及現金      |    | 153,647        | 119,048        |
|              |    | <b>610,521</b> | <b>803,133</b> |
| 分類為持有作出售之資產  |    | 7,425          | -              |
|              |    | <b>617,946</b> | <b>803,133</b> |

## 綜合資產負債表

於十二月三十一日

|                  | 附註 | 二零零八年<br>千美元   | 二零零七年<br>千美元   |
|------------------|----|----------------|----------------|
| <b>流動負債</b>      |    |                |                |
| 應付賬款             | 10 | 86,670         | 140,806        |
| 應計費用及其他應付賬款      |    | 46,887         | 83,972         |
| 應付票據             | 11 | 17,022         | 83,857         |
| 應付最終控股公司款項       |    | 447            | 166            |
| 應付聯營公司款項         |    | 1,306          | 2,223          |
| 應付共同控制實體款項       |    | 2,867          | 40             |
| 應付稅項             |    | 341            | 7,490          |
| 衍生金融工具           |    | 13,000         | -              |
| 遞延賬款             |    | 165            | 182            |
| 銀行借款             |    | 346,522        | 327,723        |
|                  |    | <b>515,227</b> | <b>646,459</b> |
| <b>流動資產淨值</b>    |    |                |                |
|                  |    | <b>102,719</b> | <b>156,674</b> |
| <b>資產總額減流動負債</b> |    |                |                |
|                  |    | <b>391,856</b> | <b>445,178</b> |
| <b>資本及儲備</b>     |    |                |                |
| 股本               | 12 | 9,025          | 9,025          |
| 股份溢價             |    | 145,646        | 145,646        |
| 累計溢利             |    | 125,251        | 129,129        |
| 其他儲備             |    | 27,872         | 22,055         |
|                  |    | <b>307,794</b> | <b>305,855</b> |
| 本公司股東應佔權益        |    | <b>56,930</b>  | <b>50,013</b>  |
| 少數股東權益           |    |                |                |
| <b>權益總額</b>      |    |                |                |
|                  |    | <b>364,724</b> | <b>355,868</b> |
| <b>非流動負債</b>     |    |                |                |
| 遞延賬款             |    | 1,645          | 1,810          |
| 銀行借款             |    | 25,487         | 87,500         |
|                  |    | <b>27,132</b>  | <b>89,310</b>  |
|                  |    | <b>391,856</b> | <b>445,178</b> |

附註：

## 1. 重要會計政策

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具乃按公允價值計算。

於本年度，本集團已應用以下由香港會計師公會頒布之修訂及詮釋（以下統稱為「新香港財務報告準則」），該等準則已生效。

|                             |                                       |
|-----------------------------|---------------------------------------|
| 香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號（修訂本） | 金融資產重新分類                              |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第11號       | 香港財務報告準則第2號 – 集團及國庫股票交易               |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第12號       | 特許服務安排                                |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第14號       | 香港會計準則第19號 – 界定福利資產之限制、最低資金要求及兩者之互動關係 |

採納該等新香港財務報告準則並未對前會計及本會計期度之集團業績及財務狀況之編製及呈報造成重大影響。因此，並無須要作前期度調整。

本集團並未提前採納以下已頒布惟尚未生效的新制訂及經修訂的香港財務報告準則、修訂或詮釋。

|                       |                                     |
|-----------------------|-------------------------------------|
| 香港財務報告準則（修訂本）         | 香港財務報告準則之改善 <sup>1</sup>            |
| 香港會計準則第1號（經修訂）        | 財務報表之呈列 <sup>2</sup>                |
| 香港會計準則第23號（經修訂）       | 借貸成本 <sup>2</sup>                   |
| 香港會計準則第27號（經修訂）       | 綜合及個別財務報告 <sup>3</sup>              |
| 香港會計準則第32及第1號（修訂本）    | 可認沽之金融工具及斬倉之債務 <sup>2</sup>         |
| 香港會計準則第39號（修訂本）       | 合資格對沖項目 <sup>3</sup>                |
| 香港財務報告準則第1號及第27號（修訂本） | 於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 <sup>2</sup> |
| 香港財務報告準則第2號（修訂本）      | 歸屬條件及註銷 <sup>2</sup>                |
| 香港財務報告準則第3號（經修訂）      | 業務合併 <sup>3</sup>                   |
| 香港財務報告準則第7號（修訂本）      | 改善有關金融工具之披露 <sup>2</sup>            |
| 香港財務報告準則第8號           | 經營分部 <sup>2</sup>                   |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第9號  | 嵌入衍生工具 <sup>4</sup>                 |
| 及香港會計準則第39號（修訂本）      | 忠誠客戶計劃 <sup>5</sup>                 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第13號 | 有關興建房地產之協議 <sup>2</sup>             |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第15號 | 對沖境外業務之淨投資 <sup>6</sup>             |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第16號 | 向擁有人分派非現金資產 <sup>3</sup>            |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第17號 | 自客戶轉撥資產 <sup>7</sup>                |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第18號 |                                     |

<sup>1</sup>於二零零九年一月一日或其後開始之會計年度生效，惟香港財務報告準則第5號之修訂本除外，其生效日期自二零零九年七月一日或其後開始之會計年度

<sup>2</sup>於二零零九年一月一日或其後開始之會計年度起生效

<sup>3</sup>於二零零九年七月一日或其後開始之會計年度起生效

<sup>4</sup>於二零零九年六月三十日或其後完結之會計年度起生效

<sup>5</sup>於二零零八年七月一日或其後開始之會計年度起生效

<sup>6</sup>於二零零八年十月一日或其後開始之會計年度起生效

<sup>7</sup>於二零零九年七月一日起或以後的轉讓生效。

採納香港財務報告準則第3號（經修訂）可能影響本集團於二零一零年一月一日或其後所作收購之業務合併之會計處理。香港會計準則第27號（經修訂）將影響本集團在其附屬公司的應佔權益有所變動的會計處理。香港會計準則第23號（經修訂）將影響日後發展項目的借貸成本資本化的會計制度。本公司董事會預期應用其他準則修訂或詮釋並不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

## 2. 分部資料

### 業務分部

用於管理用途，本集團現劃分為兩個經營部門：製造及物流服務。本集團以該等部門為基準呈報其主要分部資料。

主要業務如下：

- 製造業務 — 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、其他特種箱、集裝箱配件以及集裝箱拖架。
- 物流服務 — 提供集裝箱存放、維修、拖運、貨運站、集裝箱／散貨處理、中流作業服務、以及其他集裝箱相關業務。

該等業務之分部資料呈報如下：

| 二零零八年              | 製造業務<br>千美元         | 物流服務<br>千美元         | 抵銷<br>千美元    | 總額<br>千美元         |
|--------------------|---------------------|---------------------|--------------|-------------------|
| <b>營業額</b>         |                     |                     |              |                   |
| 對外銷售               | 1,347,171           | 38,098              | -            | 1,385,269         |
| 分部間銷售              | -                   | 776                 | (776)        | -                 |
| <b>合計</b>          | <b>1,347,171</b>    | <b>38,874</b>       | <b>(776)</b> | <b>1,385,269</b>  |
|                    | 分部間銷售價格乃按市場釐定。      |                     |              |                   |
| <b>分部業績</b>        | <b>62,597</b>       | <b>10,272</b>       |              | <b>72,869</b>     |
| 財務費用               |                     |                     |              | (28,108)          |
| 投資收入               |                     |                     |              | 2,046             |
| 衍生金融工具之公允價值變動      |                     |                     |              | (30,457)          |
| 應佔聯營公司之溢利          | 516                 | 776                 |              | 1,292             |
| 應佔共同控制實體之溢利        | 257                 | 275                 |              | 532               |
| 除稅前溢利              |                     |                     |              | 18,174            |
| 所得稅項開支             |                     |                     |              | (6,900)           |
| 本年度溢利              |                     |                     |              | 11,274            |
| <b>資產負債表</b>       | <b>製造業務<br/>千美元</b> | <b>物流服務<br/>千美元</b> |              | <b>總額<br/>千美元</b> |
| <b>資產</b>          |                     |                     |              |                   |
| 分部資產               | 637,100             | 66,461              |              | 703,561           |
| 於聯營公司之權益           | 6,251               | 4,576               |              | 10,827            |
| 於共同控制實體之權益         | 10,852              | 15,609              |              | 26,461            |
| 未分配公司資產            |                     |                     |              | 166,234           |
| 綜合資產總額             |                     |                     |              | 907,083           |
| <b>負債</b>          |                     |                     |              |                   |
| 分部負債               | 144,384             | 8,005               |              | 152,389           |
| 未分配公司負債            |                     |                     |              | 389,970           |
| 綜合負債總額             |                     |                     |              | 542,359           |
| <b>其他資料</b>        |                     |                     |              |                   |
| 新增資本開支             | 15,552              | 6,981               |              | 22,533            |
| 折舊及攤銷              | 13,385              | 3,273               |              | 16,658            |
| 出售物業、機器及設備之收益 (虧損) | 231                 | (2)                 |              | 229               |

| 二零零七年            | 製造業務<br>千美元         | 物流服務<br>千美元         | 抵銷<br>千美元      | 總額<br>千美元         |
|------------------|---------------------|---------------------|----------------|-------------------|
| <b>營業額</b>       |                     |                     |                |                   |
| 對外銷售             | 1,511,902           | 34,140              | -              | 1,546,042         |
| 分部間銷售            | -                   | 1,132               | (1,132)        | -                 |
| <b>合計</b>        | <b>1,511,902</b>    | <b>35,272</b>       | <b>(1,132)</b> | <b>1,546,042</b>  |
| 分部間銷售價格乃按市場釐定。   |                     |                     |                |                   |
| <b>分部業績</b>      | <b>33,809</b>       | <b>10,687</b>       |                | <b>44,496</b>     |
| 財務費用             |                     |                     |                | (29,432)          |
| 投資收入             |                     |                     |                | 1,885             |
| 衍生金融工具之公允價值變動    |                     |                     |                | 24,881            |
| 應佔聯營公司之(虧損)/溢利   | (2,246)             | 990                 |                | (1,256)           |
| 應佔共同控制實體之(虧損)/溢利 | (102)               | 522                 |                | 420               |
| 除稅前溢利            |                     |                     |                | 40,994            |
| 所得稅項開支           |                     |                     |                | (6,635)           |
| 本年度溢利            |                     |                     |                | <b>34,359</b>     |
|                  | <b>製造業務<br/>千美元</b> | <b>物流服務<br/>千美元</b> |                | <b>總額<br/>千美元</b> |
| <b>資產負債表</b>     |                     |                     |                |                   |
| <b>資產</b>        |                     |                     |                |                   |
| 分部資產             | 840,632             | 58,461              |                | 899,093           |
| 於聯營公司之權益         | 5,734               | 3,698               |                | 9,432             |
| 於共同控制實體之權益       | 10,596              | 12,684              |                | 23,280            |
| 未分配公司資產          |                     |                     |                | 159,832           |
| 綜合資產總額           |                     |                     |                | <b>1,091,637</b>  |
| <b>負債</b>        |                     |                     |                |                   |
| 分部負債             | 297,846             | 12,781              |                | 310,627           |
| 未分配公司負債          |                     |                     |                | 425,142           |
| 綜合負債總額           |                     |                     |                | <b>735,769</b>    |
| <b>其他資料</b>      |                     |                     |                |                   |
| 新增資本開支           | 21,642              | 9,961               |                | 31,603            |
| 折舊及攤銷            | 13,009              | 3,352               |                | 16,361            |
| 存貨減值             | 1,185               | -                   |                | 1,185             |
| 呆壞賬準備            | 256                 | -                   |                | 256               |
| 出售物業、機器及設備之收益    | 78                  | 36                  |                | 114               |
| 出售土地使用權之收益       | -                   | 46                  |                | 46                |

## 地區分部

本集團之業務分佈於香港、中國、印尼及泰國。本集團之製造業務設於中國及印尼。物流服務設於香港、中國及泰國。

下表提供本集團按客戶所處之地區市場分析之營業額，並未考慮集裝箱生產地或服務提供原地：

|        | 營業額              |                  |
|--------|------------------|------------------|
|        | 二零零八年<br>千美元     | 二零零七年<br>千美元     |
| 美利堅合眾國 | 429,317          | 481,777          |
| 歐洲     | 394,497          | 385,167          |
| 香港     | 239,210          | 265,900          |
| 中國     | 83,941           | 83,067           |
| 南韓     | 69,602           | 89,868           |
| 台灣     | 48,112           | 103,286          |
| 其他     | 120,590          | 136,977          |
|        | <b>1,385,269</b> | <b>1,546,042</b> |

以下是按地區（資產所在地）分析分部資產之賬面淨值，及物業、機器及設備、預付租賃款項以及無形資產之添置：

|    | 分類資產的賬面價值      |                | 物業、機器及設備、<br>預付租賃款項<br>以及無形資產之添置 |               |
|----|----------------|----------------|----------------------------------|---------------|
|    | 二零零八年<br>千美元   | 二零零七年<br>千美元   | 二零零八年<br>千美元                     | 二零零七年<br>千美元  |
| 中國 | 662,197        | 837,373        | 22,288                           | 30,433        |
| 香港 | 36,240         | 50,320         | 245                              | 1,122         |
| 其他 | 5,124          | 11,400         | -                                | 48            |
|    | <b>703,561</b> | <b>899,093</b> | <b>22,533</b>                    | <b>31,603</b> |

### 3. 所得稅項開支

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入條例，從二零零八年 / 二零零九年課稅年度起，公司利得稅由 17.5% 降至 16.5%。因此，香港利得稅乃按年內估計應課稅溢利之 16.5% (二零零七年：17.5%) 計算。

海外溢利之稅項乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國及印尼經營地區之現行稅率計算。

於二零零七年三月十六日，中國頒布了中國主席令第 63 號之中國企業所得稅稅法（「新稅法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院發出新稅法之實施條例。新稅法及其實施條例提供由生效日起五年的過渡期予所有在新稅法公布前成立及在稅法及條例實施後仍然享有優惠低稅率的公司。根據新稅法，本公司某些享有優惠待遇（如企業所得稅寬減及豁免），但因並未獲得溢利而在二零零八年一月一日前仍未享用優惠待遇的附屬公司，在新稅法實施起，即被視為已開始其稅務減免期。

|           | 二零零八年<br>千美元 | 二零零七年<br>千美元   |
|-----------|--------------|----------------|
| 本年度稅項：    |              |                |
| 香港利得稅     |              |                |
| —本年度      | 378          | 6,493          |
| —前年度多做撥備  | (222)        | -              |
|           | <u>156</u>   | <u>6,493</u>   |
| 海外稅項      |              |                |
| —本年度      | 2,967        | 3,878          |
| —前年度多做撥備  | (1,346)      | (18)           |
|           | <u>1,621</u> | <u>3,860</u>   |
| 遞延稅項：     |              |                |
| 本年度支出(抵免) | 5,123        | (1,860)        |
| 歸屬於稅率改變   | -            | (1,858)        |
|           | <u>-</u>     | <u>(1,858)</u> |
| 本年度所得稅項開支 | <u>6,900</u> | <u>6,635</u>   |

#### 4. 股息

|                    | 二零零八年<br>千美元 | 二零零七年<br>千美元 |
|--------------------|--------------|--------------|
| 於年內確認為已分派股息：       |              |              |
| 本年度之中期股息—已付        |              |              |
| 每普通股4港仙(二零零七年：6港仙) | 3,619        | 5,408        |
| 上年度之末期股息—已付        |              |              |
| 每普通股5港仙(二零零七年：3港仙) | 4,503        | 2,350        |
|                    | <u>8,122</u> | <u>7,758</u> |

董事會建議不派發截至二零零八年十二月三十一日止年度之末期股息。截至二零零七年十二月三十一日止年度，每普通股5港仙之末期股息(合共相等於4,503,000美元)已派付。

#### 5. 每股盈利 - 基本及攤薄

本公司股東應佔每股盈利乃按以下數據計算：

|                         | 二零零八年<br>千美元       | 二零零七年<br>千美元       |
|-------------------------|--------------------|--------------------|
| 盈利：                     |                    |                    |
| 藉以計算每股基本及攤薄盈利之盈利        | <u>4,515</u>       | <u>33,994</u>      |
| 股份數目：                   |                    |                    |
| 藉以計算每股基本及攤薄盈利之加權平均普通股股數 | <u>702,912,760</u> | <u>632,579,828</u> |

由於購股權之行使價自本年度起或授出日起，較後者，至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止均較平均市場價格為高，故在計算這兩段期間之攤薄每股盈利時假設購股權並未行使。

#### 6. 物業、機器及設備之變動

集團於年內支出合共22,533,000美元(二零零七年：22,813,000美元)用作提升現有製造業務及物流服務業務設備。

## 7. 存貨

|     | 二零零八年<br>千美元   | 二零零七年<br>千美元   |
|-----|----------------|----------------|
| 原材料 | 213,216        | 166,063        |
| 在製品 | 10,930         | 17,546         |
| 製成品 | 76,295         | 114,641        |
|     | <u>300,441</u> | <u>298,250</u> |

於二零零八年及二零零七年十二月三十一日的總存貨預期將可在十二個月內消化。

### 應收賬款

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由30天至120天不等，視乎與本集團之關係及客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。

於二零零八年十二月三十一日之應收賬款減呆壞賬準備(以每宗發票日計算)之賬齡分析如下：

|           | 二零零八年<br>千美元  | 二零零七年<br>千美元   |
|-----------|---------------|----------------|
| 零至三十天     | 45,750        | 84,555         |
| 三十一至六十天   | 21,516        | 36,799         |
| 六十一至九十天   | 10,970        | 19,741         |
| 九十一至一百二十天 | 10,566        | 8,553          |
| 一百二十天以上   | 5,904         | 4,055          |
|           | <u>94,706</u> | <u>153,703</u> |

本集團根據歷史拖欠率及客戶之信譽評估應收賬款之信貸質素。

本集團於報告日之應收賬款餘額包含賬面價值合共33,497,000美元(二零零七年：20,993,000美元)之過期應收賬款，而本集團無為該應收該賬款作減值撥備。本集團對該等餘額亦無扣押抵押品。本集團已評估該等客戶之信譽及歷史拖欠率，過期但未作減值的應收賬款之歷史拖欠率極低及於行內擁有高的信貸評級。就此而言，董事認為其違約風險低；因此，並無作減值撥備。當中合共26,470,000美元已於期後收回。

過期但未減值的應收賬款(以每宗發票日計算)之賬齡分析如下：

|           | 二零零八年<br>千美元  | 二零零七年<br>千美元  |
|-----------|---------------|---------------|
| 三十一至六十天   | 9,280         | 5,835         |
| 六十一至九十天   | 8,233         | 5,495         |
| 九十一至一百二十天 | 10,080        | 5,608         |
| 一百二十天以上   | 5,904         | 4,055         |
|           | <u>33,497</u> | <u>20,993</u> |

## 9. 預付及其他應收款項

於二零零八年十二月三十一日，本集團預付9,791,000美元(二零零七年：112,284,000美元)予多家供應商作為購買原材料按金。該款項預期可於十二個月內收回。

## 10. 應付賬款

於二零零八年十二月三十一日，應付賬款之賬齡分析如下：

|           | 二零零八年<br>千美元  | 二零零七年<br>千美元   |
|-----------|---------------|----------------|
| 零至三十天     | 13,566        | 61,002         |
| 三十一至六十天   | 9,854         | 27,042         |
| 六十一至九十天   | 10,365        | 19,499         |
| 九十一至一百二十天 | 18,343        | 15,850         |
| 一百二十天以上   | 34,542        | 17,413         |
|           | <u>86,670</u> | <u>140,806</u> |

採購貨物之平均信貸期為 53 天，集團已制定金融風險控制政策以確保所有付款均在信用期限內。

## 11. 應付票據

於二零零八年十二月三十一日，應付票據之賬齡分析如下：

|           | 二零零八年<br>千美元  | 二零零七年<br>千美元  |
|-----------|---------------|---------------|
| 零至三十天     | 6,746         | 33,092        |
| 三十一至六十天   | 1,732         | 26,456        |
| 六十一至九十天   | 7,992         | 18,046        |
| 九十一至一百二十天 | 552           | 5,839         |
| 一百二十天以上   | -             | 424           |
|           | <u>17,022</u> | <u>83,857</u> |

## 12. 股本

|                    | 股份數目                 |                      | 股本            |                |               |                |
|--------------------|----------------------|----------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
|                    | 二零零八年                | 二零零七年                | 二零零八年<br>千美元  | 二零零八年<br>千港元   | 二零零七年<br>千美元  | 二零零七年<br>千港元   |
| 普通股每股面值<br>0.10 港元 |                      |                      |               |                |               |                |
| 法定：                |                      |                      |               |                |               |                |
| 於年初                | 1,000,000,000        | 750,000,000          | 12,843        | 100,000        | 9,637         | 75,000         |
| 於二零零七年六月<br>一日增加   | -                    | 250,000,000          | -             | -              | 3,206         | 25,000         |
| 於年終                | <u>1,000,000,000</u> | <u>1,000,000,000</u> | <u>12,843</u> | <u>100,000</u> | <u>12,843</u> | <u>100,000</u> |
| 已發行及繳足：            |                      |                      |               |                |               |                |
| 於年初                | 702,912,760          | 611,228,760          | 9,025         | 70,291         | 7,844         | 61,123         |
| 因配股而發行之普<br>通股     | -                    | 91,684,000           | -             | -              | 1,181         | 9,168          |
| 於年終                | <u>702,912,760</u>   | <u>702,912,760</u>   | <u>9,025</u>  | <u>70,291</u>  | <u>9,025</u>  | <u>70,291</u>  |

於二零零七年六月一日，一項透過增加 250,000,000 股每股面值 0.10 港元之普通股，將本公司之法定股本由 75,000,000 港元增加至 100,000,000 港元之本公司普通決議案已獲通過。此等新增股份將與本公司現有之股份享有同等權益。

於二零零七年十月八日，公司進行配售股份，以每股 4.24 港元發行 91,684,000 股普通股。於二零零七年六月一日舉行之本公司周年股東大會上，本公司董事已獲一般授權發行該等新增股份並將與現有之股份享有同等權益。該配售所得之收益淨額將主要用作(a)遷徙及擴充位於廈門之乾集裝箱製造廠；以及(b)遷徙及在遷徙後提升位於上海之乾集裝箱製造廠以生產罐箱。

於二零零九年三月三日，本公司公布(其中包括)建議以每持有一股現有已發行股份獲發兩股供股股份之基準，按每股供股股份 0.35 港元之認購價發行不少於 1,405,825,520 股供股股份，所得集資總額約 492,040,000 港元(相等於約 63,100,000 美元)。於供股完成後，已發行普通股股份數目會增加至不少於 2,108,738,280 股。

## 業務回顧

於本年度下半年，受全球經濟低迷影響，環球貿易活動，特別是中國的出口放緩，令本集團的綜合營業額下跌 10.4%至 1,385,269,000 美元(二零零七年:1,546,042,000 美元)。本公司股東應佔綜合淨利亦下降至 4,515,000 美元(二零零七年:33,994,000 美元)。盈利下降主要由於：(i)上半年為解除本公司掉期衍生金融工具產生逾 17,000,000 美元的一次性虧損；(ii)本公司僅餘的一份名義價值為 13,500,000 美元之掉期衍生金融工具在結算日按市價計值虧損約 13,000,000 美元；以及(iii)受中國由二零零八年一月一日起實施的新稅法所影響，以致本集團大部分集裝箱工廠的所得稅率由過往的 12%增至現時的 25%。本公司估計於可見未來將不會訂立任何掉期衍生金融工具。每股基本盈利為 0.64 美仙(二零零七年:5.37 美仙)。

儘管公司股東應佔綜合淨利減少，本集團的綜合經營溢利實際上升 63.8%至 72,869,000 美元(二零零七年：44,496,000 美元)，反映本集團為提高營運效率所採取的措施已見成效。

面對充滿挑戰的營商環境，本集團繼續重點生產邊際利潤較高的特種集裝箱，並已實施一系列控制成本的措施，包括節省公用事務開支、精簡人手及改善原材料及消耗品的使用率，有關措施已見成績。此外，本集團更將二零零八年的資本開支由原定的 58,000,000 美元減至約 23,000,000 美元。多方面的努力已有效減低經濟下滑對本集團業務構成的影響。

## 製造業務

製造業務仍是本集團的主要營業額來源，於回顧期內佔營業額 97.2%。然而，由於二零零八年後期的經濟及金融氣候轉弱，導致新集裝箱需求下降，影響該業務本年度之整體營業額。截至二零零八年十二月三十一日止年度，該業務的營業額為 1,347,171,000 美元，較去年下跌 10.9%。除稅及少數股東權益前溢利為 7,315,000 美元，二零零七年則為 28,183,000 美元。年內，本集團共生產約 567,000 個廿呎標準箱(二零零七年:約 839,000 個廿呎標準箱)，其中乾集裝箱約佔 504,000 個廿呎標準箱(二零零七年:約 774,000 個廿呎標準箱)。

另一方面，本集團繼續致力擴大產品組合及加強盈利能力，特種集裝箱業務表現維持平穩。

由於耐腐蝕性鋼片等原材料的價格於年內上升，廿呎乾集裝箱的平均售價上升至 2,262 美元(二零零七年: 1,916 美元)。而技術要求較嚴格和較高利潤的罐箱，其平均售價亦上升至 30,600 美元(二零零七年: 26,485 美元)。

## 物流服務

全球各地的貿易活動持續放緩，集裝箱運輸量亦同步下降。中國多個主要國際港口的集裝箱吞吐量均顯著下調。本集團的集裝箱堆場及碼頭共處理了約 5,069,000 個廿呎標準箱，較二零零七

年下降1.7%。而源自處理及維修服務的收入亦有所下降，惟堆存服務的收入則錄得增長。年內，此業務的營業額為38,098,000美元(二零零七年:34,140,000美元)，除稅及少數股東權益前溢利為10,859,000美元(二零零七年:12,811,000美元)。

## 前景

於目前困難的經營環境下，為了更有效地控制成本和管理集團的勞動力，以及穩定產品價格，本集團自二零零九年開始，全年以單一最大班次進行生產，取代往年於旺季實行兩班次生產，廠房的最高年產能力因而由1,250,000個廿呎標準箱降低至700,000個。

儘管市場普遍認為未來經濟環境復甦平緩，本集團仍有信心可抵禦面前的挑戰。本集團將繼續加強成本控制、專注生產利潤較高的特種集裝箱及提高營商實力。

於二零零九年首季，本集團獲一家規模龐大的國有企業委託共同研製用作運輸海鮮的特種集裝箱，大批量生產可望於產品原型及測試完成後進行。由於海鮮在中國內陸地區的潛在需求龐大，且不斷增長，定將帶動這新種類的特種集裝箱的訂單數量上升，且在不久將來成為本集團的新增收入來源。本集團認為，這項策略性合作不但肯定了本集團出色的研發能力，同時更證明了本集團業務策略的成效。

此外，本集團於二零零八年十二月十五日與中國海運(集團)公司之子公司—上海寰宇物流裝備有限公司簽訂五項股份轉讓協議。此舉令本集團得以重整持有的相關公司的權益比重，更有效的管理資源及整體運作。

由於預期市況將於二零零九年下半年改善，本集團將暫緩所有資本項目，當中包括廈門及上海乾集裝箱製造廠遷徙及提升工程。此決定符合本集團削減資本開支的策略，而有關項目將待市況合適時方再度展開。

## 供股

本公司於二零零九年三月三日發出公告，本公司建議按每持有一股現有已發行股份獲發兩股供股股份之基準，以每股供股股份0.35港元之認購價發行不少於1,405,825,520股供股股份，集資總額約為492,000,000港元（「供股」）。

是次供股可讓所有合資格股東維持其在本公司持有之相應比例權益。於本公告日期持有本公司44.78%股權之主要股東太平船務有限公司（「太平船務」），已承諾認購其股權享有的供股股份，並透過其全資附屬公司Strategic Times Limited分包銷餘下供股股份的75%。因此，太平船務已承諾認購合共1,405,825,520股供股股份中之1,211,751,229股供股股份，約佔總供股股數之86.2%。

本公司之另一股東Shah Capital Management, Inc.，亦已承諾接納或促使接納就以其名義登記之合共43,000,000股股份而將暫定配發予其之合共86,000,000股供股股份（約佔總供股股數之6.1%）。

兩大主要股東大力支持供股，充分反映了他們對本集團之管理層及業務前景具有信心。

本公司擬將供股所得款項用作償還本集團之部份銀行貸款，以節省利息開支及加強本集團之財務狀況。供股已於二零零九年四月三日之股東大會上獲獨立股東批准。

## 股息

本集團已於二零零八年十月支付每股普通股 4 港仙之中期股息。董事會建議不派發截至二零零八年十二月三十一日止年度之末期股息。這是考慮到明年營商環境將持續不明朗，並顧及本集團的需要後作出的建議。然而，本集團向股東保證，其派息政策將維持不變，每年仍會撥出合理比例的股東應佔溢利作派息之用。二零零八年的派息比率為 80.2%，而二零零七年則為 29.2%。

## 審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部監控運作及財政匯報等事項商討，亦已審閱截至二零零八年十二月三十一日止之全年財務報表（「全年報告」）。於回顧年內，委員會共進行四次會議。

## 購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及共同控制實體在年內共轉撥 288,000 美元及 233,000 美元至本集團之一般儲備及發展儲備。

## 遵守企業管治常規守則

除未能符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之第 3.10(1)條外，本公司已全面遵守所有適用於本公司的上市規則附錄十四之企業管治常規守則提出的準則。

根據上市規則之第 3.10(1)條規定，上市發行人之董事會必須包括最少三位獨立非執行董事。前獨立非執行董事顏文傑先生（「顏先生」）於二零零八年十月十五日被調任為執行董事。隨著顏先生於二零零八年十月十五日被調任為執行董事後，本公司之獨立非執行董事數目減至兩名，低於上市規則第 3.10(1)條規定的下限。公司已物色合適人選填補顏先生之臨時空缺，並將於正式委任後發出公布。

## 遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為其行為守則所規定有關董事的證券交易的標準。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司全體董事在本全年報告所包括之會計期間之任何時間，已遵守標準守則。

承董事會命  
張允中  
主席

香港，二零零九年四月十五日

於本公布當日，本公司之董事會成員如下：張允中先生、張松聲先生、薛肇恩先生、金旭初先生及張朝聲先生為執行董事，關錦權先生為非執行董事，王家泰先生及楊岳明先生為獨立非執行董事。